
 

Responsabile del procedimento: Stefania Spada, stefania.spada@unibo.it, tel. + 39 0547 339132 
Area di Campus di Cesena - Settore Servizi Didattici 

pag.1 

Disposizione Dirigenziale 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DI CAMPUS DI CESENA 
 

Oggetto: bandi di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 3 assegni di tutorato per le esigenze dei 
corsi di studio del Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari». 

Premesso che con Provvedimento Dirigenziale prot. n. 0139840 del 24/5/2023, rep. n. 3047/2023, è stato 
disposto il riparto del Fondo Giovani 2022, pari a € 1.636.180,00, finalizzato all’incentivazione 
delle attività̀ di tutorato, in proporzione al numero di iscritti regolari dell’a.a. 2022/2023 ai corsi 
di studio di riferimento e che alla Filiera di Cesena sono stati attribuiti € 78.776,74; 

che la figura del tutor costituisce un’efficace interfaccia tra studenti e corso di studio, offrendo 
un punto di riferimento concreto per le attività didattiche, per reperire informazioni, nonché per 
raccogliere segnalazioni circa eventuali criticità e richieste relative ad aspetti logistici e 
organizzativi di studenti, matricole e future matricole, si ritiene opportuno bandire gli assegni in 
oggetto nell’ambito del Settore Servizi Didattici; 

Visti - l’art. 13 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990, in relazione alle attività di tutorato; 
- l’art. 1, lett. b) della Legge n. 170/2003, relativo all’assegnazione agli studenti iscritti capaci 

e meritevoli di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui al citato articolo 13 
della Legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico‐integrative, 
propedeutiche e di recupero; 

- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 relativo all’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi di competenza dirigenziale; 

- l’art. 2 del D.M. n. 198 del 23/10/2003 per le iniziative a sostegno degli studenti universitari; 
- il D.M n. 270 del 22/10/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamati - il D.R. n. 1203 del 13/12/2011 e ss.mm.ii. che approva lo Statuto dell’Università; 
- il D.R. n. 609 del 06/08/2013 e ss.mm.ii. che approva il Regolamento Didattico di Ateneo ai 

sensi della Legge 240/2010; 
- il D.R. n. 869 del 31/08/2015 e ss.mm. che approva il Regolamento di Ateneo sugli assegni di 

tutorato ai sensi dell’ex art. 1 lettera b) L. 170/2003; 
- il D.R. rep. n. 664, prot. n. 105263 del 30/04/2021 con il quale si dispone che la modalità 

ordinaria di svolgimento dei colloqui è a distanza; 
- la D.D. del Direttore Generale, prot. n. 304643 dell’11/11/2022, relativa alla riorganizzazione 

dell’Amministrazione Generale e la D.D. del Direttore Generale rep. n. 8069/2023, prot. n. 
389745 del 15/12/2022 che conferisce l’incarico di funzione dirigenziale a Leonardo Piano 
in qualità di Dirigente dell’Area di Campus di Cesena-ACCE dal 01/01/2023 al 31/12/2025; 

- la D.D. del Dirigente dell’Area di Campus di Cesena rep. n. 8/2023, prot. n. 210 del 
02/01/2023 relativa alla riorganizzazione dell’Area di Campus di Cesena-ACCE; 

- la D.D. del Dirigente dell’Area Servizi Studenti rep. n. 3074/2023, prot. n. 139840 del 
24/05/2023 con cui è stato ripartito il fondo ministeriale per gli assegni di tutorato a.a. 
2023/2024 in coerenza con il criterio approvato dal Consiglio di Amministrazione del 
28/04/2023; 

- la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari» del 21 Luglio 
2023; 

Verificati - gli atti contenuti nei verbali della Commissione giudicatrice del 19/09/2023 (verbali rep. n. 
4479/2023, prot. n. 263410 del 19/09/2023) dai quali risulta che per il Corso di Laurea 

mailto:stefania.spada@unibo.it




 

Responsabile del procedimento: Stefania Spada, stefania.spada@unibo.it, tel. + 39 0547 339132 
Area di Campus di Cesena - Settore Servizi Didattici 

pag.2 

Magistrale in Psychology of wellbeing and social inclusivity non sono pervenute domande 
mentre per il supporto delle attività di informazione ed assistenza agli studenti in ingresso 
nell’ambito dei programmi di scambio internazionali dei corsi di studio del Dipartimento di 
Psicologia non sono stati individuati candidati idonei; 

- il permanere dei requisiti soggettivi necessari per lo svolgimento dei tutorati; 

Accertato che il costo complessivo lordo ente degli assegni, pari a € 7.985,90, troverà copertura alla voce 
COAN CA.EC.02.02.02.01 - Assegni di tutorato, Unità Analitica: UA.A.CAMPCEFO.CE - CAMPUS DI 
CESENA, Progetto: ASSEGNITUTORATO2324C9; 

Considerata la necessità di supportare i corsi di studi per organizzare iniziative di sostegno e orientamento 
degli studenti quali, ad esempio: attività di monitoraggio presenze studenti in aula; attività di 
supporto e/o informative agli studenti per quanto attiene alle attività didattiche (piano 
didattico, orario delle lezioni, calendario accademico e didattico, frequenza delle lezioni, 
compilazione del piano di studi, esami di profitto, appelli d'esame, aule, laboratori e 
biblioteche, formazione obbligatoria su sicurezza e salute); attività di somministrazione dei 
questionari di valutazione della didattica agli studenti frequentanti 

DISPONE 
Art. 1. Approvazione bando 
di autorizzare, presso l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, Campus di Cesena, le selezioni per titoli 
e colloqui per gli assegni di tutorato per l’Anno Accademico 2023/2024 di cui ai bandi allegati alla presente 
disposizione. Tali allegati contengono ogni informazione utile rispetto alle selezioni in oggetto. 

Art. 2. Commissione Giudicatrice 
di approvare la composizione della Commissione giudicatrice così costituita: Prof. Carlo Tomasetto, Prof.ssa 
Elisa Ciaramelli e Prof.ssa Rita Chiesa. Membro supplente: Prof.ssa Monica Rubini. 

Art. 3. Copertura economica 
di autorizzare l’accantonamento di budget della somma di € 7.985,90, corrispondente al costo complessivo 
lordo ente degli assegni, alla voce COAN CA.EC.02.02.02.01 - Assegni di tutorato, Unità Analitica: 
UA.A.CAMPCEFO.CE - CAMPUS DI CESENA, Progetto: ASSEGNITUTORATO2324C9. 
 
I seguenti allegati sono parte integrante della Disposizione: 
▪ allegato n. 1: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 2 assegni di tutorato da 60 

ore ciascuno riservati a studenti iscritti ai dottorati di ricerca per il supporto al Corso di Laurea Magistrale 
in Psychology of wellbeing and social inclusivity; 

▪ allegato n. 2: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 400 
ore a supporto delle attività di informazione ed assistenza agli studenti in ingresso nell’ambito dei 
programmi di scambio internazionali dei corsi di studio del Dipartimento di Psicologia. 

 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Leonardo Piano 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:stefania.spada@unibo.it

		2023-09-22T13:38:01+0000
	Leonardo Piano




